Российская Федерация

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

УНЕЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

	  РЕШЕНИЕ

от 12.09.2014 г. № 4-591

243300, г.Унеча,  Брянская область

Об утверждении Порядка осуществления
 муниципального контроля за обеспечением
сохранности автомобильных дорог  общего пользования

местного значения, относящихся к собственности

муниципального образования «Унечский муниципальный район»

В целях осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 13 , частью 2 статьи 13.1  Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 5 части 1 статьи 15, статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 6 Федерального закона от 10.12.1995 года N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», пунктом 4 статьи 2, статьей 6 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь  пунктом 5 части 1 статьи 9, пунктом 5 части 1 статьи 27  Устава   муниципального образования «Унечский муниципальный район», Унечский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования  местного значения,  относящихся к собственности муниципального образования «Унечский муниципальный район».
2. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном  средстве массовой  информации «Унечский муниципальный вестник» и  разместить на официальном сайте Унечского района в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня  его официального опубликования.

 Глава Унечского района                                                            Н.Е. Горбатенко

Приложение к
Решению
Унечского районного
Совета народных депутатов

от 12.09. 2014 года N4-591
Порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог  общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального образования  «Унечский муниципальный район»
1. Общие положения

        1.1. Настоящий Порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального образования «Унечский муниципальный район» (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Уставом муниципального образования «Унечский муниципальный район» и устанавливает порядок осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального образования «Унечский муниципальный район (далее по тексту - муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог) органом муниципального контроля.
К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее по тексту - Федеральный закон N 294-ФЗ) и настоящий Порядок.

1.2. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог осуществляется структурным подразделением администрации Унечского района, уполномоченным муниципальным правовым актом на осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог (далее - орган муниципального контроля) в соответствии с федеральными законами, законами Брянской области, нормативными правовыми актами Унечского муниципального района и настоящим  Порядком.

1.3. При организации и осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог орган муниципального контроля вправе взаимодействовать с органами прокуратуры, внутренних дел, органами местного самоуправления, экспертными организациями.

1.4. Перечень должностных лиц органа муниципального контроля, уполномоченных на осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, устанавливается распоряжением  администрации Унечского района.

1.5. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог осуществляется в соответствии с принципами защиты прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля, установленными Федеральным законом N 294-ФЗ.

2. Цель и задачи муниципального контроля

за сохранностью автомобильных дорог

2.1. Основной целью муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, осуществляемого в соответствии с настоящим Порядком, является обеспечение соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актам Унечского района, а также требований, установленных федеральными законами, законами Брянской области, в случаях, предусмотренных действующим законодательством, в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности.

2.2. Основными задачами муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами Унечского района, а также требований, установленных федеральными законами, законами Брянской области, в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3. Должностные лица органа муниципального

контроля за сохранностью автомобильных дорог

3.1. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог осуществляют должностные лица органа муниципального контроля.

3.2. В своей деятельности должностные лица органа муниципального контроля руководствуются Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Брянской области, настоящим Порядком и иными муниципальными правовыми актами Унечского района, регулирующими правоотношения в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности.

4. Обязанности должностных лиц органа

муниципального контроля за сохранностью

автомобильных дорог

Должностные лица органа муниципального контроля, осуществляющие муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог, несут обязанности, установленные статьей 18 Федерального закона N 294-ФЗ, предусмотренные для должностных лиц  органа муниципального контроля.

5. Организация и проведение мероприятий

муниципального контроля за сохранностью

автомобильных дорог

5.1. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог осуществляется в виде плановых и внеплановых проверок.

5.2. Плановые и внеплановые проверки проводятся в форме документарных проверок и (или) выездных.

5.3. Предметом проверки является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами Унечского района, а также требований, установленных федеральными законами, законами Брянской области, в случаях, предусмотренных действующим законодательством, в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности.

5.4. Проверка проводится на основании распоряжения администрации Унечского района о назначении проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации, в порядке, предусмотренном статьей 14 Федерального закона N 294-ФЗ.

 В распоряжении  администрации Унечского района о назначении проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  указываются:

1) наименование органа муниципального контроля;

2) фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;

3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места жительства индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления ими деятельности;

4) цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;

5) правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами;

6) сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки;

7) перечень административных регламентов по осуществлению государственного контроля (надзора), осуществлению муниципального контроля;

8) перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения проверки;

9) даты начала и окончания проведения проверки.

5.5. Заверенные печатью копия распоряжения, заместителя руководителя органа муниципального контроля вручаются под роспись должностными лицами органа муниципального контроля, проводящими проверку, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю одновременно с предъявлением служебных удостоверений. По требованию подлежащих проверке лиц должностные лица органа муниципального контроля обязаны представить информацию об этих органах, а также об экспертах, экспертных организациях в целях подтверждения своих полномочий.

5.6. По просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя должностные лица органа муниципального контроля обязаны ознакомить подлежащих проверке лиц с административными регламентами проведения мероприятий по контролю и порядком их проведения на объектах, используемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности.

5.7. Оплата услуг экспертов и экспертных организаций, а также возмещение понесенных ими в связи с участием в мероприятиях по контролю расходов производится в порядке и в размерах, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Проверка  проводится только должностным лицом или должностными лицами органа муниципального контроля, которые указаны в распоряжении администрации Унечского района  о назначении проверки.

5.5. Проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  проводятся в сроки установленные статьей 13 Федерального закона N 294-ФЗ.

5.6. Оформление результатов проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя осуществляется в порядке, установленном статьей 16 Федерального закона N 294-ФЗ.

5.7. По фактам нарушений, выявленных при проведении проверки, должностными лицами органа муниципального контроля принимаются установленные статьей 17 Федерального закона N 294-ФЗ меры.

6. Ответственность органа муниципального

контроля, его должностных лиц

при проведении проверки

Должностные лица органа муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них полномочий по осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог.